健高施第 1518号

令和４年７月 22日

市内高齢者施設等 各位

健康福祉局高齢施設課長

健康福祉局介護事業指導課長

「新型コロナウイルス感染症対応力向上研修」の開催について

平素から、横浜市の健康福祉施策にご協力いただき、お礼申し上げます。

この度、新型コロナウイルス感染症の拡大状況等を踏まえ、市内の高齢者施設におけ

る感染症対応力を強化し、クラスター発生を予防するため、横浜市医師会と共催で「新

型コロナウイルス感染症対応力向上研修」を実施します。

つきましては、貴施設の関係者へ周知いただきますようお願いいたします。

１ 日時

令和４年７月 25日（月）19時 30分～21時 00分

２ 開催方法

ZOOMウェビナーでのライブ配信、後日、録画動画を配信します。

３ 対象施設及び対象職種

市内に所在する特別養護老人ホーム、介護老人保健施設、グループホーム、有料

老人ホーム等に勤務する医師または協力医、看護師

４ 内容及び講師（予定）

（１）講義１ COVID-19対策とクラスター発生時の対応（仮）

講師 済生会横浜市東部病院 感染管理対策室 大石貴幸先生

（２）講義２高齢者施設での医療対応と、施設医・協力医にお願いしたいこと（仮）

 講師 済生会横浜市東部病院 副院長 山崎元靖先生

（３）質疑応答

５ 申し込み方法

  別添チラシの QRコードまたは URLから、お申込みをお願いします。

担当：横浜市健康福祉局高齢施設課 池村

電話：045-671-3923

E-mail：kf-shisetsu@city.yokohama.jp

日時：令和４年7月25日（月）19:30～21:00
開催方法：zoomウェビナー（後日、動画配信を予定）

「新型コロナウイルス感染症対応力向上研修」

対象（ア）高齢者施設に勤務する医師、または協力医
（イ）医師会員
上記、医師が参加する場合、看護師の同席は可能です。

一般社団横浜市医師会、横浜市健康福祉局・横浜市医療局 共催
≪お問い合わせ先≫一般社団法人 横浜市医師会
横浜市中区桜木町1-1 横浜市健康福祉総合センター

TEL：045-201-7366 FAX：045-201-8768
E-mail:iryo-kaigo-hoken@yokohama-med.or.jp

『高齢者施設の担当医に対する
治療とゾーニングの講習会』

「COVID-19対策とクラスター発生時の対応（仮）」
済生会横浜市東部病院 感染管理対策室 大石 貴幸 氏

「高齢者施設での医療対応と、
施設医・協力医にお願いしたいこと（仮）」

済生会横浜市東部病院 副院長 山崎 元靖 氏

講演はzoomウェビナーでライブ中継を行います。
下記QRコード、もしくはURLからお申込みください。

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_q6rLQ9S
FRr-PT8_e_xwSXg

新型コロナウイルス感染症第7波は、すでに急速に高齢者施設でのクラスター発生
につながっています。既に入院病床の逼迫が懸念されており、高齢者施設内での新型
コロナウイルス陽性者を管理する必要が現実的になってきております。
高齢者施設を担当されている医師の負担はとても大きいと思います。
施設内で求められるゾーニングについて、そして治療について、必要とされる情報

と知識について、今だからこそ共有しておいてはいかがでしょうか。
横浜市内で実際に各施設への対策を担ってこられたお二人の医師に、ご講演をお願

いいたしました。

	ADP7351.tmp
	スライド番号 1